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Abstrakt

Ve své práci se budu věnovat problematice dohledu, který je uplatňován v oblasti

marketingu, spotřeby a v souvislosti s tím i reklamy. Budu se soustředit zejména na

současnou dobu a tedy na elektronický dohled, historii dohledových studií se tedy již v této

práci podrobněji zabývat nebudu. První část práce bude teoretická se zaměřením na hlavní

teze a teorie autorů současného dohledu, zejména problematiky elektronického dohledu.

Další část práce se bude již zabývat problematikou dohledu a dohledových technik

v oblasti marketingu a spotřeby. V této části budu také vycházet z teorií současných autorů

pojednávajících o tématu dohledu v komerční sféře, ale pokusím se teoretické uvedení

problematiky doplňovat i o konkrétní fungování tohoto fenoménu v praxi. Hlavním

záměrem této práce tedy bude především přehledově a uceleně osvětlit problematiku

dohledu a kontroly se zaměřením na obor marketingu a spotřeby a zmapovat jeho

fungování i v praxi. Dále se v této části budu problematice elektronického dohledu

z hlediska marketingových strategií věnovat se zaměřením na uplatňování dohledu

v prostředí internetu a zejména sociálních sítí. Zaměřím se zde již na konkrétní možnosti

dohledových technik, cílení reklamy a konkrétních nástrojů, které lze v současné době

využívat a také na praktické ukázky.

Klíčová slova: Dohled, kontrola, Surveillance studies, marketing a spotřeba, osobní údaje,

sociální sítě, cílení

Abstract

In my dissertation I will deal with the issue of surveillance, which is applied in the area of

marketing, consumption and in connection with that in advertising. I will concentrate

mainly on the current age and therefore on the electronic surveillance, so the history of the

surveillance studies will not be dealt with in this thesis in more detail. The first part of the

thesis will be theoretical focusing on the main theses and theories of the current

surveillance authors, especially the issues of electronic surveillance.

The next part of this thesis will focus on surveillance and surveillance techniques in

marketing and consumption. In this part I will also build on the theories of contemporary

authors discussing the surveillance topic in the commercial sphere, but I will try to

complement the theoretical introduction of the issue with the specific functioning of this

phenomenon in practice. The main aim of this thesis will mainly be an overview and

comprehensive illumination of surveillance and control issues focusing on the field of

marketing and consumption and also mapping its operation in practice. In this part, I will

focus on the issue of electronic surveillance in terms of marketing strategies focusing on

the application of surveillance on the Internet and particulary on social networks. I will

focus on specific possibilities of surveillance techniques, targeting of advertising and

specific tools that can be used now as well as practical demonstrations.

Key words: Surveillance, Control, Surveillance Studies, marketing and consumption,

personal data, social networks, targeting
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1 Úvod

V této práci se budu věnovat problematice současného dohledu a současných dohledových

technik, které jsou využívány v oboru marketingu a spotřeby. Problematika elektronického

dohledu je v rámci vědního oboru studována už delší dobu, ale elektronický sběr dat v

souvislosti s oborem marketingu, spotřeby a reklamy je v dnešní době stále se rozvíjející a

velmi diskutovanou oblastní zájmu.

V souvislosti s využíváním a rozvojem moderních technik a také internetu se

obměňuje i oblast dohledu a přístupu k němu. V současnosti dochází ke stále většímu a

rychlejšímu rozvoji a v souvislosti s tím také k nárůstu používání a dostupnosti digitálních

informačních technologií. To má zcela pochopitelně i dopad na společnost a její fungování

jako celek. Rozvoj těchto moderních technologií má pak samozřejmě i vliv na rozvoj

dohledu, tedy zejména elektronického dohledu, resp. možnosti jeho fungování a

uplatňování, což bude hlavním zájmem této práce. Důležitým aspektem této práce bude

pojetí osobních údajů, nakládání s nimi a možnosti jejich dalšího využití. Informace jsou

dnes v naší společnosti považovány za velmi důležitou a hodnotou komoditu. Objem

produkovaných informací a také jejich hodnota neustále narůstá a to právě díky rozvoji

moderních informačních technologií a především internetu.

Ve své práci se tedy nejprve zaměřím na definování a vymezení základních pojmů

a teorií - co to vlastně dohled je, jak funguje a v neposlední řadě se dotkneme i otázky

etičnosti takového uplatňování dohledu, tedy problematiky narušování soukromí. První

kapitola bude věnována teoretickému ukotvení elektronického dohledu na základě

poznatků současných autorů studií dohledu. Vědní obor Surveillance studies – česky

Studia dohledu bude v této práci tedy také podrobněji představen. V této části práce budu

vycházet především z díla Davida Lyona. V jeho díle Surveillance Studies. An overwiev

jsou představeny základní pojmy, definice a teze věnující se problematice moderního

dohledu. Pomůže nám to v uchopení, co to dohled je, a také kde je možné se s ním setkat.

Pojem surveillance by se kromě slova dohled dalo přeložit i jako dozor či sledování nebo

kontrola. V této práci však budu používat právě slovo dohled, jelikož se v českém prostředí

jedná již o zavedený a ustálený pojem. O dohledu Lyon říká, že je to soustředěná,

systematická a rutinní pozornost, věnovaná detailům osobnosti za účelem ovlivňování,

řízení, ochrany a směrování. Takto chápaný dohled můžeme aplikovat právě i na oblast
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současného marketingu využívající možnosti elektronického dohledu za účely řízení

vztahu se zákazníky a nabízení cílené reklamy. Lyon ve svém díle podává jakýsi souhrnný

přehled problematiky dohledu a věnuje se pak konkrétním oblastem, kde je dohled

uplatňován. Podle Lyona je důležité si při zkoumání dohledu všímat jednak toho, jak je

dohled uskutečňován (praxe), ale také toho, jaký je jeho záměr. Poukazuje také na dvojí

stránku dohledu – jednak jako péče o někoho (care), ale zároveň také kontrola někoho

(control). Celkem rozlišuje pět oblastí, ve kterých se dohled uplatňuje - oblast armády a

zpravodajských služeb, dále státní administrativa, pracovní prostředí, policie a kontrola

kriminality a za páté je to spotřeba, marketing a média. (Lyon, D., 2007) Poslední

zmiňovaná bude tedy hlavní oblastí zájmu této práce.

Tomu se bude věnovat další kapitola, která bude už konkrétněji zaměřena na

elektronický dohled v oblasti konzumu. Nejprve zde také představím hlavní současné

teorie vycházející zejména z díla D. Lyona, ale také zde využiji poznatků díla M.

Andrejevice. Jeho dílo iSpy – Surveillance and Power in he Inreractive Era mi bude sloužit

jako opora pro zkoumání problematiky dohledu především v souvislosti s tématem

interaktivity a tématem nových médií. Mark Andrejevic patří k těm, co téma interaktivity

a kybernetického prostoru zkoumají z kritického hlediska a všímají si i jejích negativ.

Představím zde například Andrejevicův pojem – „digital enclosure“, neboli digitání

uzavření, zajetí – který v podstatě znamená to, že v současné době žijeme v kyberprostoru,

který díky moderním interaktivním zařízením, které naše životy stále více ovlivňuje a

přetváří. Tím, že tyto systémy používáme, komunikujeme a fungujeme v nich, za sebou

neustále zanecháváme tzv. digitální stopy a poskytujeme pak o sobě spoustu informací

s potenciálem jejich dalšího využití. Naše životy tak produkují stále další a další informace

ukládané v určitém databázovém systému. Tyto systémy v důsledku vývoje nových

technologií pak umožňují fungování absolutní kastomizace, tedy úprav podle

monitorovaných informací, podle přání konkrétního zákazníka, tedy toho, kdo je sledován.

(Andrejvic, M., 2007) Pro současný dohled je typické právě to, že mi sami jsme ti, kdo se

na fungování dohledu podílí.

V další kapitole pak elektronický dohled za marketingovými účely konkrétněji

zacílím na oblast sociálních sítí, resp. oblast internetu – jak uvidíme, online prostor

musíme vnímat, jako komplexní celek sestávají se z jednotlivých informací, které jsou

produkovány na základě každodenních aktivit uživatelů internetu. Toto teoretické ukotvení

bude základem pro poslední část práce, ve které mi půjde o zmapování praktického
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fungování dané problematiky. Zaměřím se zde na popis fungování dohledových technik

v praxi, představím zde konkrétní nástroje současného marketingu ve virtuálním prostoru

internetu a sociálních sítí. Právě v souvislosti s neustálým rozvojem informačních

technologií se, jak uvidíme, rozvíjí také možnosti fungování elektronického dohledu.

Podrobněji se budu věnovat současným možnostem sběru elektronických dat, jejichž

objem neustále narůstá, a dále také možnostem zpracování a následného využití těchto dat.

Vycházet zde budu nejen z teoretických východisek výše zmíněných a dalších autorů


[…]


každého člověka, které umožňují jedinečnou identifikaci (př. fotografie obličeje, otisk

prstu atd.)

Cloudové služby – služby, které využívají tzv. cloud computing, což je model, ve kterém

jsou servery, úložiště, služby a aplikace dostupné uživateli vzdáleně přes internet a nemusí

být nainstalovány přímo v zařízení uživatele. Přihlašování je možné přes webový

prohlížeč.

Cookies - textové soubory, které jsou generované webovým serverem a ukládané v

počítači prostřednictvím prohlížeče. O uživateli, který se později vrátí na stejný web,

server získá všechny informace, které si pamatuje z předchozí návštěvy. Na základě

tohoto principu je možné rozlišovat jednotlivé uživatele a ukládat si o něm jeho konkrétní

údaje – cookies tedy umožňují snadnější personalizaci jednotlivých uživatelů. Do cookie

se ukládají identifikátory návštěvníka (př. čas nebo zdroj návštěvy atd.) a používáním těch

samých identifikátorů na jiných stránkách je pak možné sledovat chování uživatele.

Cookies jsou proto využívány pro webovou analytiku pro statistické a různé měřící účely.
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Používají se také k ukládání potvrzení uživatelova přihlášení (př. do e-shopu, na sociální

síť) a proto se pak nemusí uživatel pokaždé přihlašovat znovu (tzv. autentizační cookie)

Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) – nezávislý orgán, který provádí dozor, zda

jsou dodržována zákonem stanovená pravidla a povinnosti při zpracovávání osobních

údajů. Dále přijímá podněty a stížnosti a poskytuje konzultace v oblasti ochrany osobních

údajů.

Data Protection Officer (DPO) - pověřenec pro ochranu osobních údajů. Jedná se o nově

vytvořenou pozici dle GDPR. Jeho hlavní náplní je sledování souladu zpracování osobních

údajů s povinnostmi, které vychází z nařízení. Dále také uskutečňování interních auditů,

školení a řízení agendy interní ochrany dat.

IP adresa - řada čísel, která umožňuje konkrétně identifikovat síťové rozhraní v

počítačové síti, která používá IP protokol. Zkratka IP znamená Internet Protocol - protokol,

díky kterému spolu mohou komunikovat všechna zařízení v internetové síti. Umožňuje

například určení polohy zařízení, identifikaci jednotlivých uživatelů (resp. počítačovou síť,

přes kterou přistupuje k internetové síti. Dle GDPR patří IP adresa mezi osobní údaje.

Internet věcí - propojení běžné techniky nebo i věcí každodenního užívání s internetem.

ePrivacy Regulation - nařízení o soukromí a elektronických komunikacích, které je

součástí Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) a obdobně reguluje

zpracovávání osobních údajů. Občané musí mít možnost vědomě potvrdit, že o nich

mohou být sbírána a shromažďována osobní data (váže se na poskytovatele služeb jako

např. WhatsApp, Facebook Messenger, Skype, Gmail atd.

Osobní údaje - veškeré informace o identifikovaném nebo identifikovatelném subjektu

údajů.

Subjekt údajů - dle GDPR fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují. Konkrétně se

jedná o rezidenty EU, jejichž práva nařízení chrání. Subjekt údajů není právnická osoba.

Správce osobních údajů - dle GDPR je to jakýkoliv subjekt, nehledě na to, jaké je právní

formy, který určuje účel a prostředky, na jejichž základě dochází ke zpracování osobních

údajů, dále uskutečňuje jejich shromažďování, zpracování a uchování. Nese zodpovědnost

za zpracování osobních údajů.
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Souhlas se zpracováním osobních údajů - dle GDPR musí být správce (viz výše)

schopen doložit, že daná osoba souhlasila se zpracováním svých údajů, pokud je

zpracování těchto dat založeno právě na souhlasu osoby, jíž se data týkají. Souhlas musí

být svobodný, konkrétní, informovaný, jednoznačný a nepodmíněný. Jedná se o aktivní a

dobrovolný souhlas subjektu údajů, ke kterému nesmí být nijak nucen. Subjekt musí být

obeznámen s účelem, kvůli kterému jsou údaje zpracovávány.

Zpracování osobních údajů - jakýkoli činnost, při které správce nebo zpracovatel

systematicky zachází s osobními údaji, ať už automatizovaně nebo jinými prostředky. Jako

zpracovávání chápeme hlavně shromažďování, zaznamenání, uspořádání, strukturování,

ukládání na nosiče informací, zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání,

nahlédnutí, používání, předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, výměna, třídění nebo

kombinování, blokování a likvidace. Za zpracovávání osobních údajů považujeme

nakládání s osobními daty, které je prováděno s nějakým určitým účelem a je tak

uskutečňováno systematicky.

Pseudonymizace osobních údajů – proces, při němž dochází ke skrytí identity jedince.

Prováděn je za účelem možnosti sbírat další údaje týkající se toho samého jednotlivce, aniž

by bylo nutné znát jeho totožnost. Jednotlivci jsou tak označování kódem a klíč, který

spojuje dané kódy s běžnými identifikátory, se uchovává odděleně. Stále jsou však

považovány za osobní údaje, a proto se na ně vztahuje GDPR.

Data Protection Impact Assessment (DPIA) - Posouzení vlivu na ochranu osobních

údajů. Jedná se o nástroj, umožňující daným organizacím identifikovat nejefektivnější

způsob, jak lze uvávdět pravidla na ochranu osobních údajů do souladu s GDPR. Obvykle

se jedná o vysoce efektivní softwarové řešení na řízení operací, které se týkají

zpracovávání citlivých dat nebo dat založených na automatizovaném zpracování včetně

profilování.
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