Formulář pro posuzování diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Lucie Zamastilová
Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika
Název diplomové práce: Elektronický dohled v oblasti současného marketingu a spotřeby a využívaných strategií
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Daniel Slaviček, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): **5**

Připomínky a komentáře:

V práci je vcelku dost překlepů a dokonce i několik gramatických chyb v psaní i/y. Zejména chyby v psaní jmen autorů jako „Michael **Foucalt**“, „Burrouhs“ „Kotelr“ „Ranedda/Ranneda“ apod. jsou do očí bijící. Názvy knih by bylo lepší psát kurzívou a celá práce by měla být zarovnána na obě strany.

B) Struktura práce

Jasně formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **7**

Připomínky a komentáře:

Autorka vymezuje cíl práce jako popis problematiky dohledu v dnešní elektronické době a to zejména v oblasti marketingu na sociální sítích. Celková koncepce i struktura jsou v pořádku a odpovídají zvolenému záměru. Autorka postupuje od historického a teoretického vývoje problematiky dohledu k popisu současné situace na sociálních sítích a přidává několik konkrétních příkladů. Závěr pak věnuje problematice GDPR. Problém lze nalézt v návaznosti některých částí.

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): **6**

Připomínky a komentáře:

V teoretické části představuje autorka tematizování dohledu u M. Foucaulta, G. Deleuze, Z.

Baumana, D. Lyona a R. Clarka. Následně pokračuje analýzou prací M. Andrejevice, které více odpovídají zvolenému tématu. Volba těchto autorů je pro dané téma klasická. Zpracování teorie disciplinární společnosti u M. Foucaulta by mohlo být propracovanější a považoval bych za lepší psát celou teoretickou část s ohledem na zvolené téma. Někdy můžeme nalézt několik nepřesností, ale to můžeme ponechat k obhajobě. Kapitoly 3 a 4 jsou z mého pohledu zpracovány vcelku dobře. Od podkapitoly 4.3 je práce zbytečně kouskovaná oddělenými popisy témat, která na sebe nenavazují (CRM, PPC). I zvolené příklady kampaní NERO Café a ČSOB by šlo lépe uvést. Vůbec není zmíněno, proč autorka volí právě tyto kampaně, přičemž v případě té první ani není příliš popisován princip fungování dohledu, ale spíše princip ovlivňování spotřebitelů s využitím tzv. influencerů. Zvolené zdroje považuji za dostatečné a kladně hodnotím užívání cizojazyčných pramenů.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat a navrhnout řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): **6**

Připomínky a komentáře:

Celá práce je popisného charakteru. Zpracování problematiky dohledu (dohledových studií) a marketingu již bylo na naší katedře několikrát tematizováno. Zejména první, teoretická, část mnoho nového nepřináší. Druhá část práce se věnuje aktuálním tématům v oboru surveillance studies a je zjevné, že tato část je autorce bližší. Bohužel by však mohlo být téma propracovanější a lépe na sebe navazovat.

E) Význam práce

Formulování jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce, celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): **6**

Připomínky a komentáře:

Práce v zásadě splňuje cíl, který si na začátku vytkla. Po odborné stránce by však mohla být zpracována lépe. Celkový dojem působí tak, že autorka neměla na psaní práce dostatečný čas.

Otázky na obhajobu:

1. Na str. 18 píšete „Paralelu k fungování panoptického dohledu, tak jak jej popisuje Foucault, můžeme ve transformované formě vidět i v současném elektronickém dohledu.“ Popište, v čem jsou Foucaultovy analýzy platné i dnes a v čem nikoli.
2. Pokud používáte sociální sítě, uvažovala jste o jejich zrušení při psaní této práce?

Součet bodů (0-50 bodů): 30
Celkové hodnocení (známka)*: 2 – velmi dobře

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0, práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

.....
podpis